<sup>40</sup> Ulysse de Marcillac (1821-1877) – francez stabilit în Principatele Române la 1852; profesor la Colegiul Național și la Școala Militară din București, apoi la Facultatea de Litere; autor al lucrărilor *De Pesth à Bucarest, Notes de voyage* (Bucarest, 1869) și *Guide de Voyageur à Bucarest* (Bucarest, 1877), reeditate și traduse în 1999 sub titlul « Bucureștiul în veacul al XIX-lea ».

<sup>41</sup> *Monitorul Oficial*, 15/27 ianuarie 1876, nr.10, p.250.

La 30 decembrie 1875, se aprobă, printr-un decret al domnitorului Carol, înființarea celor 4 secțiuni cu mențiunea ca Titu Maiorescu să se ocupe de executarea decretului.